PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA     DE     CORREIÇÃO     ORDINÁRIA

CORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO DOS FEITOS E CENTRAL DE

MANDADOS DE AMERICANA

Aos 25  dias do mês de fevereiro de 2014, o Excelentíssimo Senhor

Desembargador do Trabalho  JOSÉ PITAS, Vice-Corregedor Regional, em cumprimento

ao inciso II do artigo 29 do Regimento Interno presidiu a Correição Ordinária, conforme

Edital CR nº 1/2014, divulgado em 7/1/2014 no DEJT (Edição 1.388/2014 – Caderno do

TRT da 15ª  Região  – páginas  1 e 2).  Presente a  Juíza Diretora do Fórum,  LUCIANA

NASR. Com  base nos dados dos sistemas processuais SAP1G e e-Gestão, apurou-se, no

período de 15/2/2013 a 25/2/2014, o seguinte:

1 – ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUÍZA DIRETORA DO FÓRUM
LUCIANA NASR

2 – QUADRO DE SERVIDORES:

a) Lotação:
(fonte: Coordenaria de Provimento e Vacância)

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO DE FEITOS:

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

DARIO JOSE SOLDERA TJA FC-02 ASSISTENTE 23/6/1994

LUCIA HELENA DE PADUA PEREIRA
(REQ)

- FC-01 EXECUTANTE 18/7/2011

MARGARETE DELTREGGIA REIS TJA FC-05 ASSISTENTE
DIRETOR DISTRIB.

19/11/2009

OZENIR APARECIDA DUTRA
SANTORO

TJA CJ-02 DIRETOR SERV.
DISTRIB FEITOS

6/2/2008

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 3
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO 1

1
CDF e CM Americana

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

CENTRAL DE MANDADOS

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO
NA LOTAÇÃO

CARLOS ALBERTO OLIVEIRA
DAVID

AJ-OJA 1/6/1998

ELISABETE COELHO FIRMO
SALIM

TJA
FC-03 COORDENADOR
DE CM

29/3/2010

MARIA CARMEN DEL BEL
TUNES

AJ-OJA 1/6/1998

PRISCILA DE CASSIA VIEIRA AJ-OJA 1/9/2004
SILVIA MACHADO SENDIN
MERCE

AJ-OJA 22/3/1999

TJA – Técnico Judiciário – área administrativa
AJ-OJA – Analista Judiciário – Oficial de Justiça Avaliador.

b) Ausências, exceto férias – 15/2/2013 a 31/1/2014:
(fonte: Serviço de Registros Funcionais e Frequência)

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO DE FEITOS:

SERVIDOR MOTIVO PERÍODO DIAS
DARIO JOSE SOLDERA Licença-saúde

Licença-saúde
Licença-saúde
Licença-saúde
Licença-saúde
Licença-saúde
Licença-saúde

15/2/2013
8 a 10/5/2013

20 a 30/6/2013
1/7 a 2/8/2013
3/8 a 6/9/2013

24/10 a 13/1/2014
14 a 31/1/2014

1
3
11
33
35
21
18

LUCIA HELENA DE PADUA
PEREIRA

Licença Médica/RGPS 23/7/2013 1

MARGARETE DELTREGGIA
REIS

Licença-saúde
Licença-saúde

16 a 23/4/2013
21 a 23/1/2014

8
3

OZENIR APARECIDA DUTRA
SANTORO

Compensação dias trabalhados
em recesso

Licença-saúde
Sab/Dom/Feriado intercalado

com ausência
Licença-saúde

11 e 12/4/2013

7/6/2013
8 e 9/6/2013

10 a 12/6/2013

2

1
2

2
TOTAL DE 141

2
CDF e CM Americana

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

CENTRAL DE MANDADOS

SERVIDOR MOTIVO PERÍODO DIAS
CARLOS ALBERTO OLIVEIRA
DAVID

Licença-saúde
Curso TRT

13/5 a 11/6/2013
8 e 9/8/2013

40
2

ELISABETE COELHO FIRMO
SALIM

Licença-saúde
Licença-saúde

Licença para tratamento de
pessoa da família

Licença para tratamento de
pessoa da família

9/8/2013
4/11/2013
6/12/2013

10/12/2013

1
1
1

1

TOTAL DE 46

c) Estagiários:
(fonte: Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

ESTAGIÁRIO DATA EXERCÍCIO ENTIDADE

JESSICA TALITA SEGURA 16/9/13 CIEE

d) Ações de capacitação – 2013 (metas 15 do CNJ e 30, 31 e 32 do TRT-15):
(fonte: Seção de Capacitação de Servidores)

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO DE FEITOS:

SERVIDORES HORAS
OZENIR APARECIDA DUTRA SANTORO 24

3 – MOVIMENTAÇÃO DA CENTRAL DE MANDADOS:
(fonte: Central de Mandados)

a) Diligências pendentes de distribuição aos Oficiais de Justiça:

UNIDADE QUANTIDADE RECEBIDO NA CM
1ª VARA 8 5/2/2014
2ª VARA -
TOTAL 8

3
CDF e CM Americana

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

b) Diligências distribuídas aos Oficiais de Justiça (2013):
(fonte: SAP 1G)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE
CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DAVID 360
MARIA CARMEN DEL BEL TUNES 354
PRISCILA DE CASSIA VIEIRA 281
SILVIA MACHADO SENDIN MERCE 354

TOTAL 1349

c) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido):
(fonte: Central de Mandados)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE DATA MAIS ANTIGA

CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DAVID 0
MARIA CARMEN DEL BEL TUNES 0
PRISCILA DE CASSIA VIEIRA 0
SILVIA MACHADO SENDIN MERCE 0

TOTAL 0

4 – DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR:

Não houve determinações específicas.

5 - PENDÊNCIAS NO CADASTRO (CPF/CNPJ) – 11/2/2014:
(fonte: SAP 1 G)

UNIDADE QUANTIDADE

1ª VARA 554

2ª VARA 123

TOTAL 677

6 – DESPESAS DO FÓRUM – MÉDIA MENSAL (METAS 13, 14 e 15 do
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO TRT):
(fonte: Diretoria Administrativa)

4
CDF e CM Americana

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ANO Energia Telefonia Água/Esgoto
2010 R$ 4166,78 R$ 831,85 R$ 30,66
2011 - R$ 745,08 -
2012 - R$ 747,61 -

7 - RECOMENDAÇÕES:

►  Determina-se  que  as  diligências  sejam  distribuídas  aos  Srs.  Oficiais  de

Justiça com brevidade, evitando-se a demora informada no item 3, letra “a”.

►  observância  às  regulamentações  da  Lei  11.788/2008,  aos  Atos

Regulamentares  nºs 01 e 05/2009 e ao Comunicado da Presidência  nº  18/2012, no que

pertine aos estagiários;

► prioridade  na utilização do malote digital, correio eletrônico, canais

DIRETOR e o mensageiro instantâneo  PSI, em  detrimento do uso de telefone, para

redução dos gastos com telefonia e papel;

► saneamento do banco de dados do Cadastro de CPF e CNPJ;

► cadastramento de assuntos (rol de pedidos), quando das autuações.

5
CDF e CM Americana

2010 2011 2012
0

1000

2000

3000

4000

5000

Energia Telefonia Água/Esgoto

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

8 – ATENDIMENTOS:

Houve atendimento ao Sr. Adelino Aparecido de Oliveira, RG n° 7.418.493-3,

terceiro  interessado no processo n°  38200-68.1999.5.15.0099;  ao Dr Denival  Duarte  da

Costa, OAB/SP n°268.229, membro da Comissão da Justiça do Trabalho e ao Dr Rodolfo

Otto Kokol, OAB/SP n° 162.522, Presidente da Comissão da Justiça do Trabalho da 236ª

Seção da OAB.

9 - OBSERVAÇÕES GERAIS:

Foi informado pelo (a) Diretor (a)  da Coordenadoria  de Distribuição dos

Feitos que:

► não existem ações pendentes  de  autuação,  assim  como  petições

(protocoladas ou não) a serem remetidas às Varas do Fórum;

► o edital de correição foi afixado no átrio do Fórum e publicado em jornal

local e que foi expedido ofício à OAB local;

► os livros de ponto de servidores e de posse e exercício de servidores estão de

acordo com as normas deste Regional.

b) Foi informado pelo (a) Diretor (a) da Coordenadoria de Distribuição dos

Feitos e pela Coordenadora da Central de Mandados que:

►  não possuem sob sua subordinação e não estão subordinados a servidor

aprovado em concurso público ou não, ocupante de cargo de chefia, direção ou

assessoramento ou, ainda, a Magistrado que seja seu cônjuge, companheiro ou parente

natural e civil, na linha reta ou colateral, até o terceiro grau, inclusive, e parente por

afinidade, na linha reta ou colateral, alcançando ainda o parente colateral de terceiro grau

do cônjuge ou companheiro;

6
CDF e CM Americana

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

► os serviços terceirizados são utilizados exclusivamente nas funções em que

foram contratados;

10 – ENCERRAMENTO:

Às  17h00 horas do dia 25  do mês de fevereiro  de 2014 encerraram-se  os

trabalhos, e eu, Ayrton Rocha                , Coordenador de Apoio ao Vice-Corregedor

Regional,  lavrei  a  presente  ata,  que  depois  de  lida,  vai  assinada  pelos  Excelentíssimo

Desembargador Vice-Corregedor Regional e MM. Juíza Diretora do Fórum.

DESEMBARGADOR JOSÉ PITAS

VICE-CORREGEDOR REGIONAL DO TRT DA 15ª REGIÃO

JUÍZA DIRETORA DO FÓRUM

7
CDF e CM Americana

	JESSICA TALITA SEGURA